
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  12 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 
 
Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

DI CUI ALL’ART. 21, D.LGS. N. 50/2016. 
 
 
 L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di febbraio alle ore 9.10 nella sala 

Giunta del Comune di Fara Novarese, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
- 

 
X 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Vicepresidente 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
2 

 
1 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Vicesegretario dell’Unione, Dott.ssa Elena Tacca, ai sensi dell’art. 
97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 28 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Maurizio Boriani, nella sua 

qualità di Vicepresidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 12 del 27/02/2017 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI DI CUI ALL’ART. 21, D.LGS. N. 50/2016. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

PREMESSO: 
- che l’art. 21, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici e 
gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi […] nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 
- che l’art. 21, comma 6, cit. prevede che detto programma contiene “gli acquisti di beni e 
di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”; 
- che l’art. 21, comma 7, cit. prevede la pubblicazione di detto programma “sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213”; 
- che, in ogni caso, mancano al momento gli atti di natura normativa integrativi ed 
esplicativi del decreto in discorso, che saranno assunti entro 90 giorni dalla pubblicazione 
del medesimo, per cui si ritiene opportuno pubblicare il programma in una forma 
comunque consona a garantire le finalità della normativa; 

 
VISTO l’allegato schema di “programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 21, d.lgs. n. 50/2016”, redatto dai Responsabili degli Uffici interessati, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DATO ATTO che l’approvazione del programma ha funzione autorizzativa e di pubblicità e 
che, pertanto, dal presente atto non discendono impegni di spesa diretti o indiretti; 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 
267/2000, dai Responsabili delle Aree interessate 
 
 
      PROPONE 
 
 
1. di adottare l’allegato schema di “programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 21, d.lgs. n. 50/2016”, redatto dai Responsabili degli Uffici interessati nel rispetto 
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare il medesimo documento sul sito internet istituzionale e di inviarlo, a fini di 
pubblicità, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e all’Osservatorio Regionale dei 
Lavori pubblici; 

3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, l’immediata eseguibilità del presente 
atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/000, stante l’urgenza 
di provvedere. 

 

 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
deliberazione di Giunta dell’Unione n. 12 del 27/02/2017 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 
267/2000. 
Lì 27/02/2017 
                                                                               Il Responsabile del Servizio  
                  Arch. Giampietro Depaoli 
         FIRMATO 

___________________________________________________________ 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo  esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
deliberazione di Giunta dell’Unione n. 12 del 27/02/2017 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 
267/2000. 
Lì 27/02/2017 
                                                                               Il Responsabile del Servizio  
                            Marzia Cominola 
                   FIRMATO 

__________________________________________________________ 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio di Polizia Locale esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
deliberazione di Giunta dell’Unione  n. 12 del 27/02/2017 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 
267/2000. 
Lì 27/02/2017 
                                                                               Il Responsabile del Servizio  
                         Comm. Renato Zanellato  
            FIRMATO 

________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E CONTRATTI 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 12 del 27/02/2017 ai sensi del comma 1° dell’art. 49 del D. LGS. 
267/2000. 
Lì 27/02/2017 
                                                                                   PER    Il Responsabile del Servizio 
                     Dott. Francesco Lella 
       Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                Marzia Cominola 
                 FIRMATO 

    ________________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
deliberazione di Giunta dell’Unione n. 12 del 27/02/2017 ai sensi del comma 1° dell’art. 49 del D. LGS. 
267/2000. 
Lì 27/02/2017 
                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                 Franca Volpi Spagnolini  
                FIRMATO 

    ________________________________________________________________ 

 
 
 
 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti  responsabili di servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 
forme previsti dallo Statuto,  delibera di dichiarare la suestesa deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, 
sussistendo motivi di urgenza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL VICEPRESIDENTE                      IL VICESEGRETARIO DELL’UNIONE  
F.to   Maurizio Boriani                   F.to Dott.ssa Elena Tacca 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 10/03/2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                        IL VICESEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to Dott.ssa Elena Tacca 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 10/03/2017 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 

  
 
 

 
 
 
 

 
 


